omnem sensum, humanos intellectus exsuperat concepta  
195 de passione nati tristitia. Nulla huc similitudo, nulla ad  
tantam moeroris acerbitatem accedit comparatio.

Quae enim mater dilexit filium suum ut illa ? Non enim  
fortuito concepit, ut caeterae mulieres, sed unicus Patris  
pia electione et gratuita bonitate matris visceribus influ-  
200 xit ; hoc est unde magis diligebat. Neque vero, ut caeteri,  
offensam in vita sua matri retulit, sed gratiae largitatem  
infudit, dicente de eo Scriptura : *Qui peccatum non fecit,  
nec inventus est dolus in ore eius.* Item ait de gratia : *Spe-*  
*ciosus, forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis*  
205 *tuis, propterea benedixit te Deus in aeternum.* Hoc est unde  
magis diligebat. Eundem quoque habuit Deum quem et  
filium, quia homo natus est in ea, et ipse fundavit eum Al-  
tissimus. Et hoc est unde magis incomparabiliter diligebat.  
Sola enim a saeculo meruit habere filium quem et Deum.

210 Ergo abyssus abyssum invocante, duae dilectiones in  
unam convenerant, et ex duobus amoribus factus est  
amor unus, cum Virgo mater filio deitatis amorem impen-  
deret, et in Deo amorem nato exhiberet. Quo igitur magis  
dilexit, plus doluit, et amoris magnitudo attulit fomenta  
215 passionis.

Quid enim ageret, cum in Calvariae consisteret loco, et  
videret crucem, clavos, vulnera morientis in innocentia,  
nec tamen exsatiatam immanitatem Pharisaei furentis in-  
vidia ? Pendebat ille luens nostra non sua delicta, et Pha-  
220 risaei cum Scribis illudentes percutiebant caput eius et  
offerebant acetum felle myrrhatum ori eius, ut implere-  
tur prophetia David dicentis ex persona Christi : *Super  
dolorem vulnerum meorum addiderunt.*

202-203 I Pierre, 2,22 || 203-205 Ps. 44,3 || 207 Ps. 86,5 || 210 Ps. 41,8  
|| 221 Jn. 19,29 || 223-224 Ps. 68,27

212 deitatis : divinitatis B || 213 magis om. F. || 215 passionis : passio-  
num F || 221 myrrhatum : mixtum B

1. Cf. Introduction, p. 26.

La tristesse que lui causa la passion de son Fils échappe à toute compréhension, dépasse toute intelligence humaine. Rien de semblable ne va jusque-là ; rien de comparable n'atteint à une telle amertume de douleur.

Quelle est en effet la mère qui a aimé son fils autant qu'elle ? Car elle ne l'a pas conçu au hasard comme les autres femmes, mais le Fils unique du Père s'est coulé dans les entrailles de sa mère par l'effet d'un choix aimant et d'une bonté gratuite. De là vient qu'elle l'aimait davantage. Et lui, à la différence des autres, ne causa à sa mère aucune peine, mais il la combla des richesses de sa grâce, selon cette parole de l'Écriture : « Il n'a pas commis le péché, et il ne s'est pas trouvé de ruse dans sa bouche. » De même, au sujet de la grâce : « Il est le plus beau des enfants des hommes. La grâce est répandue sur tes lèvres ; aussi Dieu t'a-t-il béni éternellement. » Voilà pourquoi elle l'aimait davantage. Elle eut aussi pour Dieu celui-là même qu'elle avait pour fils, car un homme est né en elle, et le Très-Haut lui-même l'a créée. Et c'est pour cela qu'elle l'aimait incomparablement davantage. Seule en effet depuis l'éternité, elle mérita d'avoir pour fils celui qui était aussi son Dieu.

Aussi, l'abîme appelant l'abîme, ces deux tendresses avaient convergé en une seule, et de ces deux amours naquit un seul amour, puisque la Vierge Marie aimait son Fils comme on aime Dieu, et aimait Dieu en aimant son Fils<sup>1</sup>. Elle a donc d'autant plus souffert qu'elle a plus aimé, et l'intensité de son amour a attisé le feu de sa souffrance.

**La compassion de Marie.** Que ferait-elle en effet lorsqu'elle se tiendrait au lieu du Calvaire et qu'elle verrait la croix, les clous, les blessures

de celui qui mourait dans l'innocence, sans que fût assouvie la cruauté du pharisien, furieux de jalousie ? Il était suspendu, payant la peine de nos péchés, non des siens. Et les pharisiens, se moquant avec les scribes, frappaient sa tête et présentaient à sa bouche du vinaigre aromatisé de fiel, afin que s'accomplît la prophétie de David, disant en la personne du Christ : « Ils ont ajouté à la douleur de mes blessures. »

Inter haec Dei genitrix consternabatur animo et dolores  
 225 ut parturientis apprehenderunt eam. Ibi gemitus, ibi singultus, ibi suspiria, ibi moeror, ibi dolor, ibi agonia, ibi aestus animi, ibi incendia, ibi mors morte durior, ubi vita non tollitur et mortis angustia toleratur. O veneranda et plena devotionis et lacrymarum memoria recordari quali-  
 230 ter sancta illa anima gloriose passa sit, quasve pertulerit de Christi morte angustias. Pallidus vultus Iesu exsanguem reddidit vultum genitricis. Ille carne, illa corde passa est. Denique contumeliae et approbria impiorum in capite materno redundabant. Mors Domini illi amarior  
 235 morte fuit. Quae licet edocta Spiritu resurrecturum non ambigeret, necesse tamen illi fuit paternum calicem bibere et horam suae passionis non ignorare. De hac illi propheta-  
 240 vit reverendus senex Simeon, dicens : *Tuam ipsius animam gladius pertransibit.* O Domine Iesu, terribilis in consiliis super filios hominum, nec matri tuae pepercisti, quin gladius animam eius pertransiret. Hac nobis per igneum gladium atque versatilem transeundum omnibus in com-  
 muni ad lignum vitae, quod est in medio paradisi.

Sed ad ordinem redeamus. Poterat ergo beata Maria  
 245 illud, quod specialiter Christo convenit, exclamare : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus.* O quantus et qualis dolor. O quae et qualis in illo dolore Maria. Hei mihi, qualis erat, quantum distabat ab illa quae olim inter choros angelicos nato obse-  
 250 quia deferebat, pastoribus glorificantibus et Magis adorantibus cum oblatione munerum mysticorum. Distabat